照明器具认证规则
Certification rules for Lighting appliances
文件编号： CQM21-3870-01-2021
发布日期： 2013 年 08 月 15 日
修订日期： 2023 年 05 月 01 日
实施日期： 2023 年 05 月 01 日
1
前言

（2） 认证委托人、生产者、生产企业的注册证明（如营业执照、行政许可证明等）；
（3） 照明器具产品描述（CQM21-3870-0111）；
产品描述中包括认证产品的技术参数、结构、型号说明、关键元器件/原材料/零部件、电
气原理图、总装图、认证单元内所包含的不同规格产品的差异说明等信息。认证委托人可通
过方圆网站、产品认证用户平台下载，或向认证工程师索取。
（4） 生产企业信息表；
生产企业信息表中包括生产企业的地址、生产状况等信息。认证委托人可通过方圆网站、
产品认证用户平台下载，或向认证工程师索取。
（5） 对于变更申请，相关变更项目的证明文件；
（6） 其他需要的文件。
5.3 实施安排
方圆确定认证实施的具体方案并通知认证委托人，通常包含以下内容：认证单元划分、
认证模式、认证流程、认证时限、方圆相关工作人员的联系方式、实验室（如有）等信息。
6. 认证实施
6.1 产品检验
6.1.1 产品检验方案
方圆根据认证委托人提供的产品信息制定产品检验方案，明确样品要求、依据标准等信
息，并告知认证委托人。
6.1.2 产品检验样品要求
产品检验样品采取按产品单元送样方式，样品应是经认证委托人确认合格的产品，送样
时随附一套认证资料（认证申请书、企业注册证明、产品描述等）。认证委托人应确保其所
提供的样品与实际生产产品的一致性。
6.1.3 关键件的要求
关键件是对产品满足认证依据标准要求起关键作用的元器件、零部件、原材料等的统称。
关键件如已列入 CCC认证产品目录，生产企业应验证其通过 CCC认证，不能选配未经认证
或证书无效的元器件。
关键件见产品描述 CQM21-3870-0111。
通讯地址：
电话：
传真：
网址：
E-ma i l：
北京市海淀区增光路 33 号(100048)
（010）88411888（总机）
（010）88414325
文件编号：
发布日期：
第5次修订日期：
实施日期：
页数：
CQM21-3870-01-2021
2013 年 08 月 15 日
2023 年 05 月 01 日
2023年 05月 01日（2/1）
第 3页 共 13页
6.1.4 产品检验项目
应包括认证依据标准规定的全部适用项目。
6.1.5 产品检验的实施
认证委托人选择方圆签约的实验室对样品实施产品检验。实验室在收到样品和随附的资
料进行核实确认，如需调整产品检验方案，须向方圆提出调整建议。
检验时间必须确保全部检验项目按规定进行，从实验室收样日期起计算，检验时间一般
不超过 30天（不包括因检验项目不合格、企业进行整改所用的时间）。产品检验报告签发之
日起 12个月内未颁发证书，应重新进行产品检验。
当产品检验存在不合格项目时，允许认证委托人向方圆和/或实验室提交资料和/或样品进
行整改，整改应在 3个月内完成，超过整改期限的视为认证终止。
6.1.6 产品检验报告
实验室按方圆要求出具产品检验报告，方圆对检验报告评价通过后，实验室可向认证委
托人提供产品检验报告。认证委托人/生产者/生产企业应妥善保管产品检验报告，确保各方在
获证后监督时能够获取。
6.2 初始工厂检查
检查范围包括产品范围和场所界限。产品范围指认证产品。场所界限指与产品认证质量
相关的场所、部门、活动和过程；当认证产品的制造涉及多个场所时，检查的界限应至少包
括例行检验、加施认证标志和产品铭牌的场所，方圆可对其余场所（如关键工序）进行延伸
检查。
通常，方圆在产品检验结束后 3个工作日内组成检查组并安排检查任务，检查组在 10天
内实施现场检查。如不能按期检查的，应该上报检查异常。方圆根据认证产品的种类数和企
业生产规模等因素确定检查人日，一般 2-6人日。如企业有需求时，初始检查可与产品检验
同时进行。
6.2.1 检查内容
检查内容包括工厂质量保证能力和产品一致性。
6.2.1.1工厂质量保证能力检查